
Указ Президента КР от 18 октября 2022 года УП № 350 

1 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

г.Бишкек, от 18 октября 2022 года УП № 350 

О дальнейших мерах по совершенствованию 

административно-территориального устройства и 

развитию регионов Кыргызской Республики 

В целях дальнейшего совершенствования административно-территориального устройства 

Кыргызской Республики, эффективного использования материальных и финансовых ресурсов в 

обеспечении устойчивого развития территорий, повышения доступности и качества 

государственных, социальных и сервисных услуг, оказываемых населению в регионах, а также в 

рамках реализации Национальной программы развития Кыргызской Республики до 2026 года, в 

соответствии со статьей 71 Конституции Кыргызской Республики постановляю: 

1. Кабинету Министров Кыргызской Республики в трехмесячный срок в установленном 

порядке утвердить единую концепцию административно-территориального устройства и развития 

регионов Кыргызской Республики на среднесрочный период и дорожную карту по ее реализации, 

предусматривающую: 

- разработку: 

проекта Закона Кыргызской Республики о новой модели административно-территориального 

устройства Кыргызской Республики с внедрением новой системы управления во вновь 

образованных административно-территориальных единицах Кыргызской Республики, отвечающей 

нынешним потребностям общества и государства; 

проекта государственной программы комплексного социально-экономического развития 

регионов, основанной на специализации районов и формировании крупных опорных центров 

развития с применением современных методов территориально-пространственного планирования 

и новых механизмов стимулирования инвестиционной активности; 

системы региональных стандартов доступности инженерно-коммуникационной и социальной 

инфраструктуры для населения в регионах в зависимости от численности населения и типа 

населенных пунктов (город, село); 

- внедрение системы государственного субсидирования инициатив местного сообщества, 

направленной на реализацию наиболее важных для городов и сельских населенных пунктов 

проектов по благоустройству территорий и улучшению условий проживания местного населения; 

- формирование бюджета развития на региональном уровне с непосредственным участием и 

контролем местных сообществ и органов местного самоуправления. 

2. Наделить Министерство экономики и коммерции Кыргызской Республики полномочиями 

по разработке и совершенствованию нормативных правовых актов по вопросам административно-

территориального устройства, территориально-пространственного планирования и развития 

регионов. 

3. Кабинету Министров Кыргызской Республики в месячный срок в установленном порядке 

решить организационные, финансовые и иные вопросы, вытекающие из настоящего Указа, а также 

привести свои ранее принятые решения в соответствие с настоящим Указом. 

4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на управление контроля 

исполнения решений Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской 

Республики. 

5. Настоящий Указ вступает в силу по истечении семи дней со дня официального 

опубликования. 

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 21 октября 2022 года N 93 

  

Президент Кыргызской   С.Жапаров 



Указ Президента КР от 18 октября 2022 года УП № 350 

2 

Республики 

  

 


